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ATA DA 235ª REUNIÃO DO COLEGIADO DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

Ata da Sessão Extraordinária do Colegiado da Pró-Reitoria de 

Graduação, realizada no dia 1 de dezembro de 2016, às 9 horas e 7 

minutos, na sala O-307. 

 

No dia primeiro de dezembro de dois mil e dezesseis, às nove horas e sete minutos, reuniram-1 

se na sala O-307, sob a presidência do Pró-Reitor Adjunto de Graduação, Prof. Dr. 2 

Alessandro Aparecido Pereira, os seguintes membros: Professores Deila Rosely Carneiro 3 

(Coordenadora do Curso de Biomedicina), Nelson José de Freitas da Silveira (Coordenador 4 

do Curso de Biotecnologia), Luiz Eduardo da Silva (Vice-coordenador do Curso de Ciência 5 

da Computação), Márcia Cristina Bizinotto de Assunção (Coordenadora do Curso de Ciências 6 

Biológicas – Bacharelado), Thiago Corrêa de Souza (Vice-coordenador do Curso de Ciências 7 

Biológicas – Licenciatura, compareceu às 10h16), Leonardo Turchi Pacheco (Vice-8 

coordenador do Curso de Ciências Sociais – Bacharelado), Adriano Pereira Santos (Vice-9 

coordenador do Curso de Ciências Sociais – Licenciatura), Christianne Alves Pereira 10 

Calheiros (Coordenadora do Curso de Enfermagem, compareceu às 9h10), Ricardo Radighieri 11 

Rascado (Coordenador do Curso de Farmácia, compareceu às 9h10), Anibal Thiago Bezerra 12 

(Coordenador do Curso de Física), Juliana Bassalobre Carvalho Borges (Coordenadora do 13 

Curso de Fisioterapia), Paulo Henrique de Souza (Coordenador do Curso de Geografia – 14 

Bacharelado), Sandra de Castro de Azevedo (Vice-coordenadora do Curso de Geografia – 15 

Licenciatura, ausentou-se às 10h24), Cláudio Umpierre Carlan (Coordenador do Curso de 16 

História, compareceu às 9h51), Eloésio Paulo dos Reis (Coordenador do Curso de Letras), 17 

José Paulo Carvalho dos Santos (Coordenador do Curso de Matemática, compareceu às 18 

9h17), Roberto Conde Santos (Coordenador do Curso de Medicina), Eveline Monteiro 19 

Cordeiro de Azeredo (Coordenadora do Curso de Nutrição), Leandro Araújo Fernandes 20 

(Vice-coordenador do Curso de Odontologia), Fabiana de Oliveira (Coordenadora do Curso 21 

de Pedagogia, compareceu às 9h10), Pedro Orival Lucas (Vice-coordenador do Curso de 22 

Química – Bacharelado), Cláudia Torres (Coordenadora do Curso de Química – 23 

Licenciatura), Mario Roberto Barros (Coordenador do Curso de Química-Licenciatura, a 24 

distância), Plínio Rodrigues dos Santos Filho (Coordenador do Curso de Ciências Biológicas-25 

Licenciatura, a distância, compareceu às 9h18), Vanessa Cristina Girotto (Coordenadora do 26 
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Curso de Pedagogia, a distância), Marcelo Ribeiro Barison (Coordenador do Curso de 27 

Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia), Flávio Aparecido Gonçalves (Vice-28 

coordenador do Curso de Engenharia Ambiental), Edmo da Cunha Rodovalho (Vice-29 

coordenador do Curso de Engenharia de Minas), Melina Savioli Lopes (Coordenadora do 30 

Curso de Engenharia Química), Gislene Araújo Pereira (Coordenadora do Curso de 31 

Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Economia), Adílio Renê Almeida Miranda 32 

(Coordenador do Curso de Administração Pública), Danilo Machado Pires (Vice-coordenador 33 

do Curso de Ciências Atuariais), Alinne Alvim Franchini (Coordenadora do Curso de 34 

Ciências Econômicas), Geraldo José Rodrigues Liska (Representante dos Servidores Técnico-35 

administrativos), Gentil Cândido da Silva (Representante dos Servidores Técnico-36 

administrativos), Edna de Oliveira (Representante dos Servidores Técnico-administrativos), 37 

Tereza Beatriz Oliveira Soares (Representante dos Servidores Técnico-administrativos), 38 

Mayara Hellen Lemes Rossato (Representante Discente), Leonardo Souza Ferreira 39 

(Representante Discente), Sofia Ribeiro Valeriano (Representante Discente), Marina de 40 

Oliveira Davoli (Representante Discente), Rodrigo Clemente Gois (Representante Discente), 41 

Para os Campi Avançados de Varginha – MG e de Poços de Caldas – MG, esta reunião foi 42 

realizada por webconferência. O Presidente do Colegiado iniciou a reunião justificando o 43 

motivo desta. Em seguida, colocou em discussão o seguinte assunto: 01) Adequação do 44 

calendário acadêmico aprovado pela Resolução nº 27 de 20/10/2015, do Colegiado da 45 

Prograd, e interrompido pela Resolução nº 27 de 31/10/2016. O Prof. Eloésio pediu para que 46 

fosse incluído na pauta esclarecimento referente à votação da Pró-Reitora de Graduação sobre 47 

o “descongelamento do calendário acadêmico” no CEPE. Foi votada a inclusão e a inversão 48 

desse assunto para o item 01 da pauta, com 28 votos favoráveis. O Prof. Alessandro disse que, 49 

regimentalmente a representação no CEPE é da Pró-Reitoria de Graduação, e não do 50 

Colegiado da Prograd. Considerando isso, afirmou que cabe ao Pró-Reitor zelar pelo bom 51 

andamento dos aspectos didáticos e administrativos que envolvem a Prograd e que as 52 

votações tomadas no CEPE levam isso em conta. Disse ainda que não há como dar explicação 53 

pessoal, pois a Prof. Lana estava em viagem e que, caso fosse do interesse dos membros, esse 54 

assunto poderia voltar a ser discutido em uma próxima reunião na qual a Pró-Reitora estivesse 55 

presente. Neste momento compareceram à reunião os professores José Paulo Carvalho dos 56 

Santos e Plínio Rodrigues dos Santos Filho. O Prof. Alessandro disse que a convocação da 57 

reunião do Colegiado da Prograd foi anterior à do CONSUNI, por isso este item está na pauta. 58 
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Neste momento, o Prof. Cláudio Umpierre Carlan compareceu à reunião. O Colegiado da Pró-59 

Reitoria de Graduação analisou a proposta de adequação do calendário acadêmico, aprovado 60 

pela Resolução nº 27 de 20/10/2015, do Colegiado da Prograd, e interrompido pela Resolução 61 

nº 27 de 31/10/2016, considerando que essa última resolução foi revogada pela Resolução 62 

CEPE nº 38 de 28/11/2016, e decidiu pela retirada do assunto da pauta, com trinta e quatro 63 

votos favoráveis, cinco votos contrários e duas abstenções, com a justificativa de que, no dia 64 

seguinte, 2/12/2016, será realizada uma reunião extraordinária do Conselho Universitário para 65 

tratar de recurso impetrado sobre a decisão do CEPE (Processos nº 23087.012752/2016-81 e 66 

23087.012837/2016-60), formalizada pela Resolução CEPE nº 38 de 28/11/2016. Neste 67 

momento, o Prof. Thiago Corrêa de Souza compareceu à reunião. 02) Processo nº 68 

23087.012671/2016-81 – Oferta de disciplina em caráter especial do Curso de Ciências 69 

Sociais – Bacharelado - Trabalho de Conclusão de Curso II. Após análise e discussão, a 70 

solicitação foi deferida por unanimidade, com quarenta e um votos favoráveis. 03) Processo 71 

nº 23087.012668/2016-68 – Alteração provisória de dinâmica curricular - Inversão de 72 

semestre na oferta de duas disciplinas do curso de Nutrição. Após análise e discussão, o 73 

Colegiado da Pró-Reitoria de Graduação aprovou, por unanimidade, com 42 votos favoráveis, 74 

a alteração provisória da dinâmica curricular do Curso de Nutrição, para constar a seguinte 75 

mudança: A disciplina Controle de Qualidade de Alimentos, referente ao 7º período do Curso, 76 

será ofertada no 2º semestre letivo de 2016, no 6º período. A disciplina Nutrição 77 

Experimental, referente ao 6º período do Curso, será ofertada no 1º semestre letivo de 2017, 78 

no 7º período. Foi solicitada inversão de pauta para discutir o item 5 e o Colegiado deliberou 79 

favoravelmente.  05) Processo nº 23087.010466/2016-87 - Trabalho de Conclusão de Curso - 80 

Pedagogia – Licenciatura, a distância. Após análise e discussão, foi aprovada a 81 

regulamentação do TCC da Pedagogia, a distância, com quarenta e um votos favoráveis. 82 

Neste momento, o Prof. Cláudio Umpierre Carlan ausentou-se da reunião. 04) Processo nº 83 

23087.011291/2016-20 – Proposta de regulamentação da Revalidação de diplomas de 84 

graduação (apreciação). Após análise e discussão, o Colegiado apreciou favoravelmente, por 85 

unanimidade, com quarenta e um votos favoráveis, a proposta de regulamentação da 86 

Revalidação de diplomas de graduação expedidos por estabelecimentos estrangeiros de ensino 87 

superior no âmbito da Universidade Federal de Alfenas. 06) Processo nº 23087.012692/2016-88 

05 – Regimento Interno do Colegiado do Curso de Odontologia. Após análise e discussão, o 89 

Colegiado aprovou o Regimento Interno do Colegiado do Curso de Odontologia, com 90 
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quarenta e um votos favoráveis. A reunião foi encerrada às dez horas e trinta e cinco minutos. 91 

Nada mais a registrar, eu, Geraldo José Rodrigues Liska, Secretário Executivo lotado na 92 

Prograd, lavrei a presente ata que segue devidamente assinada. 93 

Alessandro Aparecido Pereira 94 

Adílio Renê Almeida Miranda 95 

Adriano Pereira Santos 96 

Alinne Alvim Franchini 97 

Anibal Thiago Bezerra 98 

Christianne Alves Pereira Calheiros 99 

Cláudia Torres 100 

Cláudio Umpierre Carlan 101 

Danilo Machado Pires 102 

Deila Rosely Carneiro 103 

Edmo da Cunha Rodovalho 104 

Edna de Oliveira 105 

Eloésio Paulo dos Reis 106 

Eveline Monteiro Cordeiro de Azeredo 107 

Fabiana de Oliveira 108 

Flávio Aparecido Gonçalves 109 

Gentil Cândido da Silva 110 

Geraldo José Rodrigues Liska 111 

Giovana Fátima Lima Martins 112 

Gislene Araújo Pereira 113 

José Paulo Carvalho dos Santos 114 

Juliana Bassalobre Carvalho Borges 115 

Leandro Araujo Fernandes 116 

Leonardo Souza Ferreira 117 

Leonardo Turchi Pacheco 118 

Luiz Eduardo da Silva 119 

Marcelo Ribeiro Barison 120 

Márcia Cristina Bizinotto de Assunção 121 

Marina de Oliveira Davoli 122 
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Mario Roberto Barro 123 

Mayara Hellem Lemes da Silveira 124 

Melina Savioli Lopes 125 

Nelson José de Freitas da Silveira 126 

Paulo Henrique de Souza 127 

Plínio Rodrigues dos Santos Filho 128 

Ricardo Radighieri Rascado 129 

Roberto Conde Santos 130 

Rodrigo Clemente Gois 131 

Sandra de Castro de Azevedo 132 

Sofia Ribeiro Valeriano 133 

Tereza Beatriz Oliveira Soares 134 

Thiago Corrêa de Souza 135 

Vanessa Cristina Girotto 136 


